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V.

HIPERTENSIUNEA ARTERIALA
CUNOASTE-TI NUMERELE!

INCADRARE
OPTIMA
NORMALA
NORMAL INALTA
HTA GRAD |

Subgrup HTA de
granita

HTA GRAD I
(moderata)

HTA GRAD Il (severa)

HTA SISTOLICA
IZOLATA

PAS*
<120
<130

130-139
140-159
150-159

160-179

>180
=140

*PAS - presiunea arteriala sistolica
“*PAD - presiunea arteriala diastolica

FACTORI DE RISC

Modifiabili:
consumul excesi
obezitatea
consumul redus
si legume
sedentarismul

Nemodifiabili:
ereditatea
varsta

consumul excesi

fumatul

80-84
85-89
90-99
90-95

PAD**

Presiunea artelala ridicata este
un semn ca inima si vasele de
ange sunt suprasolicitate.

40)

Netratata boala poate
conduce la
ateroscleroza si
insuficienta cardiaca.

100-109

2110

Sl Dilatare

cardiaca
(insuficienta
cardiaca)

Aterosclerozi —a—

SIMPTOME

Cefalee (durere de cap)
Ameteala
Acufene (t1u1tur1 in urechi)
Stari de confuzie
Sangerari nazale
Oboseala

Batai cardiace neregulate

v de sare

de fructe )
v de alcool .

COMPLICATII ALE HIPERTENSIUNII

Accident vascular cerebral Infarct miocardic

Afectare renala Afectarea vederii  Disfunctie erectila

PREVENIRE

Mentinerea unei greutati optime
Consum preponderent de alimente
neprocesate sau minim procesate
Reducerea consumului de sodiu
Reducerea consumului de alcool

Renuntarea la fumat

Adoptarea unui stil de viata activ

Determinarea periodica a presiunii arteriale si
constientizarea importantei cunoasterii valorilor
presmnn arteriale si a mentinerii valorilor
optime




